

Number of Tubewells lying Dysfunctional

90 Sh. PARDEEP CHAUDHRY (Kalka):

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state whether any new tubewells have been installed to boost the water supply in the Kalka/Pinjore Municipal Council areas during the last five years; if so, the details thereof togetherwith the number of tubewells lying dysfunctional at present?

Dr. Kamal Gupta, Urban Local Bodies Minister, Haryana

Sir,

To boost the water supply in the Kalka/Pinjore Municipal Council areas during the last five years, Public Health Engineering Department and Urban Local Bodies Department have installed the new tubewells as per details given below:

a) Public Health Engineering Department

Sr. No.	Location of tubewells	Number of tubewells	Whether functional / dysfunctional at present
1.	Khera Basolan	1	Functional
2.	Tagra Kali Ram	1	Functional
3.	Tagra Nadi	1	Functional
4.	Gidranwali	1	Functional
5.	Tagra Hakimpur	1	Functional
6.	Chankyapuri	1	Functional
7.	Chandi Mandir Tanda	1	Functional
8.	Rani Ka Bagh	1	Functional
9.	Rathpur Office	1	Functional
10.	Manakpur Devi Lal	1	Functional

Sr. No.	Location of tubewells	Number of tubewells	Whether functional / dysfunctional at present
11.	Damdama	1	Functional
12.	Shiv Shakti Colony	1	Functional
13.	Majra Mehtab	1	Dysfunctional at present because the tubewell has been drilled in the year 2022, but no discharge found during development of tubewell.
14.	Chandi-Mandir	1	Dysfunctional at present because of low discharge and muddy water.

b) Urban Local Bodies Department

Sr. No.	Location of tubewells	Number of tubewells	Whether functional / dysfunctional at present
1.	Village Lohgarh	3	Functional

ठप्प पड़े ट्यूबवैलों की संख्या

90 श्री प्रदीप चौधरी (कालका) :

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि क्या गत 5 वर्षों के दौरान कालका/पिंजौर नगर परिषद क्षेत्रों में जल आपूर्ति को बढ़ाने के लिए कोई नए ट्यूबवैल लगाए गए हैं; यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है तथा वर्तमान में ठप्प पड़े ट्यूबवैलों की संख्या कितनी है?

डा0 कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री, हरियाणा

सर,

पिछले पांच वर्षों के दौरान कालका/पिंजौर नगर परिषद क्षेत्रों में जल आपूर्ति को बढ़ाने के लिए, जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग और शहरी स्थानीय निकाय विभाग द्वारा नीचे दिए गए विवरण के अनुसार नए ट्यूबवैल स्थापित किए गए हैं :

क) जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग

क्रम संख्या	ट्यूबवैलों का स्थान	ट्यूबवैलों की संख्या	ट्यूबवैल की वर्तमान स्थिति (कार्यरत / ठप्प)
1.	खेडा बसोलन	1	कार्यरत
2.	टगरा कलीराम	1	कार्यरत
3.	टगरा नदी	1	कार्यरत
4.	गिदरांवली	1	कार्यरत
5.	टगरा हकीमपुर	1	कार्यरत
6.	चाणक्यपुरी	1	कार्यरत
7.	चंडी मंदिर टांडा	1	कार्यरत

क्रम संख्या	ट्यूबवैलों का स्थान	ट्यूबवैलों की संख्या	ट्यूबवैल की वर्तमान स्थिति (कार्यरत / ठप्प)
8.	रानी का बाग	1	कार्यरत
9.	रथपुर ऑफिस	1	कार्यरत
10.	मानकपुर देवीलाल	1	कार्यरत
11.	दमदमा	1	कार्यरत
12.	शिव शक्ति कॉलोनी	1	कार्यरत
13.	माजरा महताब	1	वर्तमान में ठप्प है क्योंकि ट्यूबवैल वर्ष 2022 में खोदा गया है, परंतु ट्यूबवैल के विकास के दौरान कोई डिस्चार्ज नहीं मिला।
14.	चंडी-मंदिर	1	कम डिस्चार्ज और गंदे पानी के कारण वर्तमान में ठप्प है।

ख) शहरी स्थानीय निकाय विभाग

क्रम संख्या	ट्यूबवैलों का स्थान	ट्यूबवैलों की संख्या	ट्यूबवैल की वर्तमान स्थिति (कार्यरत / ठप्प)
1.	गांव लोहगढ	3	कार्यरत